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Abstrakt

Tato práce se zabývá čtyřmi prózami Oldřicha Daňka s historickými náměty (Král

utíká z boje, Král bez přilby, Vražda v Olomouci, Nedávno...); vedle snahy o postižení

některých konstantních rysů, které jsou pro tvorbu tohoto autora typické, se práce soustředí

zejména na to, jak Daněk využívá prvky různých literárních žánrů (konkrétně historické

prózy, apokryfu a detektivky).
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Abstract

The present thesis deals with four proses by Oldřich Daněk which use a historical

setting (Král utíká z boje, Král bez přilby, Vražda v Olomouci, Nedávno...). In addition to

detailing some constant features, which are typical for the author, the thesis aims primarily at

showing how Daněk exploits conventions of various literary genres, specifically the historical

novel, literary apocrypha and detective story.
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1. Úvod

Oldřich Daněk je známý především jako autor divadelních her, ponejvíce s historickou

tematikou, nicméně to nebyla zdaleka jediná oblast jeho tvůrčího zájmu – psal také scénáře

k filmům, televizním inscenacím a rozhlasovým hrám a je autorem několika prozaických děl.

Právě na jeho prozaickou tvorbu se zaměřuje tato práce. Jejím cílem je především postižení

toho, jak se v ní projevují různé žánry (konkrétně žánry historické prózy, apokryfu

a detektivky), ale také postižení některých konstantních rysů, které jsou pro tvorbu tohoto

autora typické. Předmětem analýzy jsou čtyři díla s historickým námětem (Král utíká z boje,

Král bez přilby, Vražda v Olomouci a Nedávno…).

V úvodu práce je ve stručné kapitole představen život autora a zejména jeho dílo.

Cílem této kapitoly není podat vyčerpávající přehled, ale pouze nastínit některé základní

tendence autorovy tvůrčí činnosti a zejména pak sledovat, jaké místo mají jeho prózy

v kontextu celé jeho tvorby.

Hlavní část práce je rozdělena na tři kapitoly, přičemž v každé je pozornost věnována

vždy jednomu konkrétnímu žánru a jeho využití ve vybraných dílech. Prvky jednotlivých

žánrů se v těchto prózách v některých případech i vzájemně prolínají, ale pro účely našeho

rozboru jsme dílo vždy zařadili pod žánr, který považujeme v daném textu za nejvýraznější

(s tím, že v případě potřeby se u konkrétního díla vyjádříme i k žánrům dalším). Tak jsme

zařadili romány Král utíká z boje a Král bez přilby pod žánr historické prózy, novelu Vražda

v Olomouci zkoumáme v kapitole věnující se detektivce (a pozornost věnujeme i využití

prvků historické prózy) a povídky ve sbírce Nedávno… považujeme za apokryfy.

Vlastnímu rozboru využití daných žánrů ve vybraných dílech vždy předcházejí

podkapitoly poskytující literárněteoretický a literárněhistorický kontext – v první je daný žánr

za pomoci odborné literatury definován a jsou vymezeny jeho základní znaky, ve druhé je

čtenář seznámen s tím, jaká byla podoba žánru v šedesátých a sedmdesátých letech, tedy

v době, do které analyzovaná díla spadají.

V závěru popisujeme některé obecné tendence ohledně využití žánrů v Daňkově próze

a také autorův přístup k minulosti, který všechna zkoumaná díla sjednocuje.
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2. Oldřich Daněk

Oldřich Daněk se narodil 16. ledna 1927 v Ostravě a zemřel 3. září 2000 v Praze.

V letech 1946–1950 studoval obor divadelní režie a herectví na pražské DAMU, který ukončil

absolventským představením své dramatické prvotiny Večerní fronta na školní scéně v Disku.

Po studiích působil v Krajském oblastním divadle v Hradci Králové jako režisér a poté

v Divadle F. X. Šaldy v Liberci jako šéf činohry a režisér. Od roku 1956 začal pracovat pro

Filmové studium Barrandov, nejprve jako scenárista, později také jako dramaturg a filmový

režisér. V roce 1973 se stal spisovatelem z povolání a příležitostně se věnoval také filmové

a televizní režii.

Jak už tento velice stručný přehled života Oldřicha Daňka napovídá, rozsah jeho

aktivit byl značně široký. V této biografické kapitole se nicméně soustředíme zejména na jeho

činnost autorskou. V tomto ohledu je pro něj typická neobyčejná tvůrčí produktivita spojená

s využíváním různých literárních druhů i různých médií – je autorem scénářů divadelních,

rozhlasových, televizních i filmových a také několika prozaických děl. Některé své scénáře

i sám režíroval. Dalším typickým rysem jeho tvorby je „umění transpozice, s nímž převádí

látku a téma z jedné komunikační podoby do druhé“.1 Jeho scénáře tak volně přecházejí mezi

prózou, dramatem, filmem či rozhlasovou hrou – ilustrovat to můžeme příkladem povídek ze

sbírky povídek Nedávno… (1985), jejichž značná část byla zpracována již dříve, případně

později,2 také části dalších děl historické prózy byly autorem adaptovány: film Královský

omyl (1968) vznikl na motivy druhé části románu Král utíká z boje (1967), divadelní hra Bitva

na Moravském poli (1979) zase využívá dialogy, které byly původně součástí románu Král

bez přilby (1971).

Nejvlastnější tvůrčí oblastí Oldřicha Daňka jsou divadelní hry. Zpočátku psal dramata

v duchu oficiální ideologie padesátých let s politickým akcentem odehrávající se převážně

v přítomnosti. Tato dramata inklinovala spíše k formě přímého zobrazení reality a ilustrovala

„momentální stanoviska dramatika k některým otázkám tzv. socialistické morálky“,3

například hry Umění odejít (1955), Čtyřicátý osmý (1956), Pohled do očí (1959). Postupně se

začal zaměřovat zejména na náměty z historie, přičemž však tyto hry neměly realisticky

1 KUDĚLKA, Viktor. Oldřich Daněk mezi prózou a dramatickým uměním. In: Česká historická próza (1945-

1985). Opava: Slezské zemské muzeum, 1990, s. 71.
2 Za všechny můžeme zmínit případ námětu, který autor nejdříve zpracoval jako televizní hru pod názvem Dva

útržky ze života muže (1976), poté přepracoval pod názvem Tři rozhovory muže v povídku ve zmíněné sbírce

a posléze v divadelní hru s názvem Dvojdetail (1987).
3 ŠTĚRBOVÁ, Alena. Dramatická podobenství Oldřicha Daňka. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,

2004, s. 18.
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zobrazovat určitou historickou dobu, nýbrž spíše tvořit paralelu k současnosti a zabývat se

převážně nadčasovými otázkami lidské existence, často se v nich objevují zejména otázky

mravní odpovědnosti jedince a etiky vůbec. Autor také postupně ustupoval od přímého

zobrazení reality a začal uplatňovat některé principy epického divadla, například rozdělování

jedné dramatické postavy mezi více interpretů. Z velkého množství her můžeme zmínit

například Čtyřicet zlosynů a jedno neviňátko (1966); Dva na koni, jeden na oslu (1971,

premiéra 1972); Vévodkyně valdštejnských vojsk (1981); Vy jste Jan (1988, premiéra 1987);

Jak snadné je vládnout aneb Karel IV – autoportrét (1992, premiéra 1993).

Od druhé poloviny šedesátých let začal vstupovat i do oblasti prózy. Stejně jako ve

svých hrách se i zde zaměřil převážně na historickou tematiku a stejné zůstalo i jeho pojetí

minulosti. Jeho tvorba v této oblasti spadá do linie projekčního typu historické prózy, který

jasně dominoval žánru koncem šedesátých let a byl velice produktivní i v následujících

desetiletích, kromě Oldřicha Daňka mezi známé autory tohoto typu historické prózy patří

především Vladimír Körner či Jiří Šotola. Oldřich Daněk je autorem volné trilogie

odehrávající se za vlády posledních Přemyslovců a prvních Lucemburků, kterou tvoří jeho

dva historické romány Král utíká z boje (1962) a Král bez přilby (1971) a krátká historická

novela s detektivními prvky Vražda v Olomouci (1972). Dále napsal sbírku apokryfních

povídek s názvem Nedávno… (1985). Vedle toho do jeho tvorby patří i dvě prozaická díla

odehrávající se v současnosti – Únosce: Podivný den herce Krapka (1969), ve kterém autor

využívá své znalosti divadelního a filmového prostředí, a román Žhářky a požárnice (1980),

který popisuje jeden den na pražské požární stanici.

Pro úplnost na tomto místě ještě zmiňme Daňkovu činnost v oblasti televizní a filmové

tvorby a rozhlasu. Nejenže byl autorem četných filmových a televizních scénářů, ale některé


[…]


konfrontovány s vlastním pokrytectvím, jelikož brání zákony v zemi, ve které jsou zákony už

jen iluze. Zde pro postavu odhalujícího končí události tragicky – je ostatními zastřelen: „Lež

je lepší než pravda. Umřelo pro ni daleko méně lidí. Měl se držet toho svého francouzského

úsloví. Neměl nám o nás říkat pravdu.“99

Trochu jiným způsobem je toto hledání pravdy uchopeno v povídce Tři míle od

Damašku. Zde je historicky doloženou postavou Pavel z Tarsu a přehodnocována je zde

legenda o zjevení Boha a s ní i samotný vznik křesťanství. V základu vzniku křesťanství byl

podle této povídky milostný příběh dvou lidí. Jejich nedorozumění a touha po pomstě vlastně

podnítily založení církve. Pavel je v průběhu povídky konfrontován s pravdivou verzí událostí

prostřednictvím postavy své bývalé milenky, která mu slibuje, že když její verzi událostí

potvrdí, přimluví se za jeho propuštění z vězení u císaře. Pavel ale pravdu odmítá přiznat,

jelikož to, co vzniklo na základě banálního nedorozumění, se časem stalo příliš cenným

a velikým:
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„Naše dílo je větší než my sami.“

„Tu větu nech svoje věřící vytesat do kamenů a můžete ji prodávat. Hřbitovy na Via

Appia za takové vytesané věty prý docela dobře platí.“

„Dílo se neptá na malichernost počátků. Vždycky přece začínáme z malicherných

pohnutek. A teprv práce nás poučí o hodnotě díla. Už proto, že začínáme mladí, a mládí

podléhá náhodě a touze vyniknout…“100
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6. Závěr

Předmětem této práce byly žánrové podoby prózy Oldřicha Daňka. Stěžejním pro jeho

prozaickou tvorbu je především žánr historické prózy. Jelikož jsme k analýze vybrali prózy

s historickými náměty, které tvoří většinu jeho prozaického díla, všechny se dají právě pod

žánr historické prózy zařadit (vzhledem k tomu, že je tento žánr definován právě na základě

hlediska tematického, tedy toho, že se děj daného díla odehrává v minulosti).

Můžeme také říci, že ve všech těchto prózách je využíváno též prvků žánru apokryfu.

Silným sjednocujícím prvkem procházejícím celým autorovým prozaickým dílem je totiž

specifický přístup k minulosti, který má blízko právě k přístupu apokryfnímu.101 Tento

autorův pohled na minulost si zde nyní shrneme.

V první řadě je to nahlížení historických událostí a historických postav netradičním

způsobem a přehodnocování běžných interpretací těchto událostí a postav. To se děje

několika způsoby. V některých případech jsou známé události dějin přímo prezentovány jako

nepravdivé a čtenář je seznámen s jejich „pravdivou“ verzí (zejména v několika povídkách ze

sbírky Nedávno…). Dalším způsobem je celkové zcivilňování historických událostí

a konfrontace velkých a soukromých dějin. V případě známých postav dějin se text zabývá

především jejich vnitřním životem a dějinné události jsou nahlíženy z jejich subjektivního

hlediska. Autor respektuje sled těchto událostí a základní fakta, ovšem významně relativizuje

či rovnou přehodnocuje motivace a pohnutky těchto známých postav (nejvýrazněji je to vidět

na zobrazení postav Jana Lucemburského a Václava II.). V případě postav z historie

neznámých je líčeno, jak dějinné události zasahují do života „obyčejných“ lidí a jak jsou

těmito lidmi vnímány. Tento střet s velkými dějinami pro ně většinou dopadá tragicky (mnohé

postavy z románů i z povídek, můžeme sem zařadit také Tomáše z novely Vražda

v Olomouci).

Dalším výrazným rysem zkoumaných próz je sebereflexivnost. Daněk vychází

z historických faktů a opírá se o dostupné prameny, v případě potřeby i čtenáře s některými

fakty seznamuje, cílem však není iluze dějinné věrohodnosti, nýbrž je zdůrazňováno, že se

jedná pouze o potenciální verzi událostí, která je zcela fiktivní. K tomu využívá zejména četné

metanarativní komentáře vypravěče, které se v různých podobách objevují ve všech

101 Viz například vyjádření v Encyklopedii literárních žánrů pod heslem Apokryf: „Apokryfní zaměření

charakterizuje celoživotní dílo – historickou dramatiku i historickou prózu – O. Daňka.“ (KUPCOVÁ, Helena.
Apokryf. In: MOCNÁ, Dagmar – PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha; Litomyšl:

Paseka, 2004, s. 24.
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zkoumaných dílech. V prózách je také použit ryze současný jazyk a současné je také chování

a myšlení historických postav.

Události jsou tak vytrženy z konkrétní historické doby a spojeny s čtenářovou

současností, čímž je zdůrazňována neměnnost lidského charakteru. To souvisí s posledním

rysem, který chceme zmínit, a tím je aktualizace látky. Daněk se ve svých prózách pomocí

minulosti vyjadřuje především ke čtenářově současnosti či přímo k otázkám nadčasovým.

Můžeme říci, že tyto prózy pokrývají skutečně velké množství témat. Nicméně jedno se zde

v různých obměnách objevuje pravidelně, totiž otázka pravdy – možnost či nemožnost jejího

poznání, její hodnota a možná úskalí jejího hledání.

Specifický v autorově tvorbě je žánr detektivní. Jeho prvky nalezneme pouze v novele

Vražda v Olomouci, ve které je zároveň využito prvků historické prózy, popřípadě apokryfu.

Zatímco v případě historické prózy či apokryfu Daněk v zásadě dodržuje žánrové konvence,

v případě detektivky je naopak na několika místech významně porušuje (v tom hraje jistou

roli patrně i to, že právě detektivka se vyznačuje velkým množstvím jasně definovaných

žánrových pravidel).
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