Posudek oponenta diplomové práce Aleny Fürstové

Žánrové podoby v historické próze Oldřicha Daňka

Oponovat překládanou diplomovou práci se pro autora tohoto posudku ukázalo jako dosti svízelné.

Spis Aleny Fürstové pojednává vymezené téma v přehledné kompozici a v neobyčejně čistém jazyko-

vém podání. Z rozsáhlé polymorfní autorovy tvorby (Daněk nepsal snad jen básně) vybírá prozaický

segment a přijatelně to zdůvodňuje. Z próz se pak zastavuje u žánrově vyhraněných poloh – historic-

ký román, detektivka a apokryf – a i tento výsek argumentuje plausibilně. Ke každému z žánrů podni-

ká Alena Fürstová typologický a vývojový exkurs, který je sice stručný, ale nikde není neúměrně zjed-

nodušený. Oponent by mohl namítnout, že tyto pasáže mohly být možná rozsáhlejší nebo zevrubnější

a že literatura, o niž se autorka opírá, mohla jít dál, za elementární Encyklopedii literárních žánrů

(2004), ale v zásadě musí uznat, že pro potřeby vytčeného tématu je záběr těchto úseků textu vlastně

dostačující (nicméně kapitola o apokryfu, kde se Alena Fürstová mohla opřít o novější práci Hrtánko-

vu, stejně jako o studie Otrubovy a Steinerovy, ukazuje, že zejména pasáže o kriminálním a pátracím

žánru mohly být napsány nuancovaněji).1

Čtyřem vybraným prózám Oldřicha Daňka věnuje autorka vyváženou pozornost a čte je přimě-

řeně danému tématu. Žánrové ukotvení demonstruje na profilu hlavních postav (škoda, že u postav

vedlejších se zastavuje jen na stránkách 26–27, ale ani v tomto ohledu to nemá žádné zpochybňující

důsledky pro zpracování diplomového úkolu) a závěry o destruujícím vlivu „velkých“ dějin na život

člověka a o nemožnosti tyto dějiny nějak podstatněji ovlivňovat vyplývají z předloženého výkladu

organicky.

Z formálního hlediska je práce napsána bezchybně. Možná se v textu až příliš věci „zařazují“

nebo někam „patří“,2 ale ani toto konstatování nelze dost dobře mínit jako výtku, neboť při takto

postaveném tématu mnoho jiných slov čeština k dispozici nemá. Dojem z řemeslné stránky předklá-

dané práce ruší jen uvádění úplných bibliografických údajů při opakovaných citacích z pramenů a

literatury předmětu (vzhledem k závěrečnému soupisu by zkrácené údaje úplně stačily) – ale i tato

oponentova poznámka jen ilustruje, že přítomný text žádné závažné vady vlastně nemá. Práce splňu-

je požadavky kladené na diplomovou práci a myslím, že ji nelze hodnotit jinak než jako výbornou.

Procedurální část tohoto posudku je tímto uzavřena. Rád bych se však pokusil přijít na kloub jistým

rozpakům, které jsem při čtení a hodnocení práce Aleny Fürstové pociťoval. Odkud se berou, shledá-

vám-li současně, že práce je na jedničku? (Protože jedničky dávám rád, padá snad možnost, že jedi-

1 K dispozici je monografie Tomáše Horvátha Tajomstvo a vražda (Bratislava 2011), namísto článku Michala
Sý kory v Hostu se mohlo sáhnout např. po dv oudílném sborníku Britské detektivky (Olomouc 2012–2013).
2 Srov . s. 7, 10, 15, 16, 21, 28, 39, 41, 43, 44, 47, 54, resp. s. 9, 16, 29, 31, 32, 44, 45.

nou příčinou rozpaků by byla patologická povaha věčného nespokojence.) Nabízí se vysvětlení, že při

splnění všech jakžtakž měřitelných nebo spočitatelných parametrů není v předkládané diplomové

práci nic, co by prozrazovalo nějaké zaujetí pro dílo Oldřicha Daňka, problém nebo překážku, kterou

by bylo nutné překonat, či která dokonce zdolána nebyla, a zůstala by proto otevřena. Jako kdyby

tato diplomová práce byla napsána coby učebnice o daném tématu, jako výklad, který je reduktivní,

ale přitom stále regulérní. – S takovým vysvětlením ovšem spokojen nejsem: jednak nelze úředně

vyžadovat nebo nárokovat něco tak těžce zachytitelného, jako je zájem nebo vášeň, a jednak napsat

text „učebnicového“ charakteru je velké umění. – Napadá mě pak už jediná možnost: Nestalo se tu

objektem literárněvědné pozornosti aseptické umělecké dílo, resp. dílo, které je dokonale průměrné,

bezbarvé, takové, které vyzařuje jen energii vhodnou k určování žánrových poloh? Předpokládám, že

diplomantka takovéto vysvětlení nepřijme, a bude to v pořádku. Uměleckou hodnotu nelze stanovit

arbitrárně, lze ji jen více či méně pociťovat, a tento pocit pak s různou mírou vynalézavosti vykládat.

To ale nebylo cílem hájené práce a já to také nevznáším jako výtku. Co tedy zbývá? Kromě spousty

jiných věcí každopádně solidně napsaná práce a rozpaky oponentovy, které se této obhajoby už netý-

kají.
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